Alvarus Thomas, *Liber de triplici motu*, S. 64.

Qua figura inspecta patet facile propositum. Et haec de his conclusionibus, in quibus ferme secutus sum calculatorem in capitulo de motu locali dempta ultima, quam adiunxi.

## 6. Kapitel des 1. Traktats des 3. Teils

### Sextum capitulum, in quo ponuntur aliquae obiectiones contra alias conclusiones superioris capituli

Contra quintam conclusionem arguitur sic: per intensionem et crementum alicuius resistantiae respectu duarum potentiarum inaequalium minor potentia velocius | remittit motum suum quam maior. Igitur sexta conclusio falsa. Arguitur antecedens, et pono, quod sit A potentia ut 8, et B potentia ut 4, et C resistantia ut 2, et D resistantia ut unum, et agat utraque illarum potentiarum cum utraque illarum resistantiarum, et crescat C resistantia ut 2 uniformiter, quo ad usque sit ut 4, et D resistantia itidem uniformiter crescat, quo ad usque sit ut 4, crescat tamen resistantia ut 2 in duplo velocius quam resistantia ut unum, ita quod quando resistantia ut unum acquisiverit unum gradum resistantiae, resistantia ut duo acquirat duos. Quo posito sic argumentor: B potentia ut 4 velocius remittit motum suum cum C resistantia ut 2, quam A potentia ut 8 cum eadem resistantia ut duo. Igitur assumptum verum.

Probatur antecedens, quoniam aequae velociter potentia A ut 8 remittet motum suum cum resistantia C ut 2 sicut potentia B ut 4 cum resistantia D ut unum, quoniam proportiones erunt aequales, et aequae velociter proportionabiliter deperduntur. Igitur semper manebunt aequales ad invicem, sed B potentia ut 4 velocius remittet motum suum cum C resistantia ut 2 quam cum D resistantia ut unum, ergo B potentia ut 4 velocius remittet cum C motum suum quam A potentia ut 8 cum eodem C. Quod fuit probandum. Consequentia patet cum maiore, et minor probatur, quoniam velocius deperditur proportio B ad C quam proportio B ad D, ergo velocius remittitur motus proveniens a proportione B ad C quam motus proveniens a proportione B ad D. Consequentia est nota, et arguitur antecedens, quoniam proportio B potentiae ut 4 ad C resistantiam ut 2 est in duplo minor proportione B potentiae ut 4 ad D resistantiam ut unum, quoniam una dupla et alia quadrupla, et plusquam in duplo citius remittetur proportio B ad C quam proportio B ad D, igitur velocius remittetur proportio B ad C quam B ad D. Quod fuit probandum. Consequentia est nota, ut apparet cum maiore, et minor probatur, quoniam quando resistantia C acquisiverit duos gradus resistantiae, tunc proportio B ad C erit omnino deperdita. Et in eodem tempore adaequate perdetur proportio dupla ipsi quadruplae, et acquiretur unus gradus dumtaxat ipsi resistantiae D, et restabunt acquirendi duo, qui debent acquireti uniformiter, ergo illi acquirentur adaequate in duplo tempore ad acquisitionem primi, et sic sequitur, quod tempus deperditionis proportionis B ad C est subtriplum, ad tempus deperditionis proportionis B ad D, et per consequens plusquam in duplo citius deperditur proportio B ad C quam B ad D. Quod fuit probandum.

Respondeo negando antecedens, et ad probationem admisso casu negatur antecedens, et ad probationem negatur haec: minor B velocius remittet motum suum cum C quam cum D, et ad probationem negatur antecedens, et ad probationem antecedentis negatur haec consequentia, in qua est [ratio] argumenti, proportio B ad C est in duplo minor proportione B ad D, et plusquam in duplo citius deperdetur proportio B ad C quam proportio B ad D, ergo velocius deperdetur proportio B ad C, quam deperdetur proportio B ad D, sicut eam esse negandam docet tricesimasexta conclusio. In probatione tamen consequentiae negatae adducit calculator duas conditiones, quarum neutra est bona consequentia. Ipse tamen nihil ad eas respondet. Pro quarum impugnatione pono aliqua correlaria.

¶ Primum correlarium in casu argumenti: D resistantia ut unum et C resistantia ut 2 non uniformiter crescunt, et tamen utraque illarum uniformiter crescit. Probatur, quia quando resistantia ut unum acquirit unitatem, resistantia ut 2 acquirit dualitatem graduum.